[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	15 июня  2015г.
	№ 294

Об утверждении
Положения о муниципальном общественном совете по развитию образования Урюпинского муниципального района Волгоградской области

С целью расширения общественного участия в управлении образованием, привлечения гражданских институтов к вопросам развития образования Урюпинского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2014г. № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», руководствуясь рекомендациями комитета образования и науки Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном общественном совете по развитию образования Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 27 марта 2015г. № 159 «Об утверждении Положения о муниципальном общественном совете по развитию образования Урюпинского муниципального района Волгоградской области».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Урюпинского муниципального района О.А.Андреева.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Урюпинского

муниципального района                                                                    А.И. Феронов
УТВЕРЖЕНО
постановлением администрации

Урюпинского   муниципального

района

от 15 июня 2015г. № 294
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном общественном совете по развитию образования  Урюпинского муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения

1.1. Муниципальный общественный совет по развитию образования  Урюпинского муниципального района Волгоградской области (далее по тексту - Совет) обеспечивает участие общественности в развитии системы образования Урюпинского муниципального района. Деятельность Совета направлена на обеспечение эффективного функционирования системы образования Урюпинского муниципального района.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом, законами  и иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, Уставом и иными нормативными правовыми актами Урюпинского муниципального района, настоящим Положением.

1.3. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.

1.4. Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.

2. Порядок формирования и структура Совета

2.1. Совет - коллегиальный орган, созданный на основании настоящего Положения о муниципальном общественном совете по развитию образования Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
2.2. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений и иных организаций.
2.3. Не могут быть членами Совета лица:

моложе 18 лет;

не имеющие гражданства Российской Федерации;

признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда;

в отношении которых вступил в силу обвинительный приговор суда, а также лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, главы муниципальных образований и иные лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления, работающие на постоянной основе, лица, замещающие должности муниципальной службы, а также депутаты представительных органов местного самоуправления;

ранее исключенные из членов Совета по решению Совета.
2.4. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Совета следующие общественные объединения:

объединения, зарегистрированные менее чем за один год до дня истечения срока полномочий членов Совета действующего состава;

политические партии;

объединения, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремисткой деятельности, в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

объединения, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.
2.5. Совет формируется в составе не менее 5 и не более 10 человек и приступает к осуществлению своих полномочий с момента принятия постановления администрации Урюпинского муниципального района о его формировании.
Срок полномочий членов Совета истекает по истечении срока полномочий Совета.

По решению Совета в его состав также могут быть приглашены и включены граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию муниципальной системы образования.

На организационном заседании Совета избираются председатель и секретарь Совета, заместитель председателя Совета, утверждается план работы основных мероприятий Совета.

Председатель Совета и его заместитель могут избираться только из числа избранных членов Совета. Срок  избрания председателя Совета, его заместителя и секретаря один год.
3. Задачи и полномочия Совета
3.1. Основными задачами Совета являются:

3.1.1. Определение основных направлений развития системы образования Урюпинского муниципального района.

3.1.2. Содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, содействие в предоставлении дополнительного образования детям в муниципальных образовательных организациях на территории Урюпинского муниципального района.

3.1.3. Развитие форм участия общественности в управлении образованием, содействие открытости и публичности в деятельности муниципальных образовательных организаций на территории Урюпинского муниципального района.
3.1.4. Проведение независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, расположенных на территории Урюпинского муниципального района.
3.2. К основным полномочиям Совета относятся:

3.2.1. Рассмотрение наиболее важных вопросов по развитию системы образования Урюпинского муниципального района.

3.2.2. Согласование планов и мероприятий управления системой образования Урюпинского муниципального района по организации предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Урюпинского муниципального района, содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий.

3.2.3. Рассмотрение вопросов и вынесение рекомендательных предложений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций.
3.2.4. Принятие рекомендательных предложений по стимулированию труда руководителей образовательных организаций на основании Положения об установлении должностного оклада, доплат и надбавок руководящим работникам образовательных организаций Урюпинского муниципального района.
3.2.5. Рассмотрение предложений граждан о деятельности образовательных организаций на территории Урюпинского муниципального района.
3.2.6. Утверждение муниципальных образовательных организаций, педагогов для участия в региональных и всероссийских конкурсах.

3.2.7. Утверждение ежегодного публичного отчета о состоянии и результатах развития системы образования Урюпинского муниципального района и представление его общественности.

3.2.8. Рассмотрение предложений граждан о деятельности системы образования Урюпинского муниципального района, жалоб и заявлений о действиях (бездействии) руководителей муниципальных образовательных организаций Урюпинского муниципального района, влекущих нарушение прав участников образовательного процесса, содействие гражданам в восстановлении нарушенных прав в сфере образования.

3.2.9. При проведении независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, Совет:

- определяет перечни организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка;
- устанавливает при необходимости критерии оценки качества образовательной деятельности организаций (дополнительно к утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от                       5 декабря 2014г.  № 1547 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность»);
- проводит независимую оценку качества образовательной деятельности организаций с учетом информации, представленной организацией-оператором, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности организаций, определяемой администрацией Урюпинского муниципального района;
- представляет в администрацию Урюпинского муниципального района результаты независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, а также предложения об улучшении их деятельности.

Администрацией Урюпинского муниципального района Совету могут быть предоставлены и другие полномочия.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставления членам Совета материалов для работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется планом основных мероприятий Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым Председателем Совета.

4.2. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседания Совета созываются председателем Совета, в его отсутствие - заместителем председателя.

Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе членов Совета.

4.3. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

4.5. Для осуществления своих функций Совет вправе:

- приглашать на заседания Совета работников отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района, руководителей и работников муниципальных образовательных организаций для получения разъяснений, консультаций. Заслушивать отчеты по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- запрашивать и получать у руководителей муниципальных образовательных организаций, отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района информацию, необходимую для осуществления полномочий Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.

4.6. Председатель Совета:

- организует деятельность Совета, ведет его заседания, распределяет обязанности и поручения между членами Совета, осуществляет общий контроль за выполнением планов работы и исполнением решений Совета;

- создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Совета;

- информирует администрацию Урюпинского муниципального района о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования.
В отсутствие председателя Совета его обязанности выполняет заместитель председателя Совета.

4.7. Секретарь Совета:

- решает вопросы о месте, времени и обеспечении условий для проведения заседаний Совета, а также информирует членов Совета о проведении заседаний;

- осуществляет документационное обеспечение заседаний Совета.

4.8. Члены Советы:

- участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

- вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Совета по повестке дня и порядку ведения его заседаний;
- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

- обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.9.  Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа его членов.
На период рассмотрения вопросов проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организации, руководителем которой является член Совета, его членство в Совете приостанавливается, о чем производится соответствующая запись в протоколе заседания Совета.

4.10. Организационное и информационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района.
Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                             Л.А. Рябова